4

[image: ]

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Чита

Об утверждении Порядка списания задолженности муниципальных районов, муниципальных и городских округов Забайкальского края перед Забайкальским краем по бюджетным кредитам и Перечня подлежащих зачислению в бюджет Забайкальского края налоговых доходов от реализации новых инвестиционных проектов, в объеме фактического поступления которых Правительство Забайкальского края вправе списать задолженность муниципальных районов, муниципальных и городских округов Забайкальского края по бюджетным кредитам

Правительство Забайкальского края постановляет:

[bookmark: _GoBack]
1. Утвердить прилагаемый Порядок списания задолженности муниципальных районов, муниципальных и городских округов Забайкальского края перед Забайкальским краем по бюджетным кредитам.
2. Утвердить прилагаемый Перечень подлежащих зачислению в бюджет Забайкальского края налоговых доходов от реализации новых инвестиционных проектов, в объеме фактического поступления которых Правительство Забайкальского края вправе списать задолженность муниципальных районов, муниципальных и городских округов Забайкальского края по бюджетным кредитам.

Губернатор Забайкальского края					          А.М.Осипов

УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства Забайкальского края
[bookmark: P28]
ПОРЯДОК
списания задолженности муниципальных районов, муниципальных и городских округов Забайкальского края перед Забайкальским краем по бюджетным кредитам

1. Настоящий Порядок определяет процедуру списания задолженности муниципальных районов, муниципальных и городских округов Забайкальского края перед Забайкальским краем по бюджетным кредитам (далее – муниципальные образования).
2. Списанию подлежит задолженность муниципальных образований перед Забайкальским краем по бюджетным кредитам, период погашения которой перенесен в соответствии с  частью 1 статьи 131 Закона Забайкальского края от 19 декабря 2019 года № 1778-ЗЗК «О бюджете Забайкальского края на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов», в объеме фактического поступления налоговых доходов в бюджет Забайкальского края от реализации новых инвестиционных проектов, определяемых в порядке, предусмотренном Правительством Забайкальского края (далее – задолженность муниципальных образований перед Забайкальским краем по бюджетным кредитам).
      	Задолженность бюджетов муниципальных образований в объеме фактического поступления налоговых доходов в бюджет Забайкальского края от реализации новых инвестиционных проектов подлежит списанию при условии, что новый инвестиционный проект реализуется созданным для этих целей отдельным юридическим лицом.
	3. Должностное лицо, возглавляющее администрацию муниципального образования (далее соответственно – уполномоченное должностное лицо) ежегодно, в срок до 1 апреля года, следующего за  отчетным, запрашивает в Управлении Федеральной налоговой службы по Забайкальскому краю справку об объеме фактически зачисленных  налоговых доходов в бюджет Забайкальского края от реализации соответствующим муниципальным образованием новых инвестиционных проектов по налоговым доходам, указанным в Перечне, утвержденном настоящим постановлением, для представления ее в Министерство по социальному, экономическому, инфраструктурному, пространственному планированию и развитию Забайкальского края (далее – Министерство планирования).
         4. Уполномоченное должностное лицо в срок до 1 июля года, следующего за отчетным, направляет в Министерство планирования обращение с просьбой об оценке итогов реализации новых инвестиционных проектов в целях списания задолженности муниципального образования перед Забайкальским краем по бюджетным кредитам, указанным в  пункте 2 настоящего Порядка (далее – обращение), посредством государственной информационной системы Забайкальского края «Электронный документооборот в исполнительных органах государственной власти Забайкальского края».
К обращению прилагается оригинал справки, указанной в пункте 3 настоящего Порядка, на бумажном носителе.
         Обращение направляется по итогам отчетного года, в котором впервые произошло поступление в бюджет Забайкальского края налоговых доходов от реализации новых инвестиционных проектов (впоследствии - ежегодно).
5. Министерство планирования рассматривает обращение в течение
5 рабочих дней со дня его поступления.
6. В случае представления уполномоченным должностным лицом документов, не соответствующих требованиям пунктов 3 – 4 настоящего Порядка, Министерство планирования в течение 3 рабочих дней направляет документы  на доработку.
7. Уполномоченное должностное лицо представляет в Министерство планирования доработанные документы в срок не позднее 5 рабочих дней со дня направления их на доработку. Повторное рассмотрение данных документов осуществляется в соответствии с настоящим Порядком.
8. На основании документов, указанных в пунктах 3 – 4 настоящего Порядка, Министерство планирования в установленном порядке осуществляет подготовку проекта правого акта Правительства Забайкальского края о списании задолженности муниципальных образований перед Забайкальским краем по бюджетным кредитам.
9. Министерство финансов Забайкальского края в установленном порядке осуществляет подготовку правого акта Министерства финансов Забайкальского края о списании задолженности муниципальных образований перед Забайкальским краем по бюджетным кредитам в течение 20 рабочих дней со дня получения копии правого акта Правительства Забайкальского края, указанного в пункте 8 настоящего Порядка.
	Копия правого акта Министерства финансов Забайкальского края, указанного в абзаце первом настоящего пункта, направляется  уполномоченному должностному лицу в течение 3 рабочих дней.
10. Уполномоченное должностное лицо, в течение 10 рабочих дней со дня получения копии правого акта Министерства финансов Забайкальского края, указанного  в пункте  9 настоящего Порядка,  представляет в Министерство финансов Забайкальского края подписанное уполномоченным органом муниципального образования дополнительное соглашение к соглашению о предоставлении бюджету муниципального образования из бюджета Забайкальского края бюджетного кредита, предусматривающее изменение графика погашения задолженности по бюджетному кредиту, в
2 экземплярах по форме, определяемой Министерством финансов Забайкальского края.
11. По результатам рассмотрения дополнительного соглашения, указанного в пункте 10 настоящего Порядка, Министерство финансов Забайкальского края в течение 10 рабочих дней со дня его получения подписывает это дополнительное соглашение либо направляет по нему замечания.
  12. Уполномоченное должностное лицо, в течение 10 рабочих дней со дня получения замечаний Министерства финансов Забайкальского края по дополнительному соглашению, указанному в пункте 10 настоящего Порядка, устраняет их и представляет доработанное дополнительное соглашение в Министерство финансов Забайкальского края для повторного рассмотрения в соответствии с пунктом 11 настоящего Порядка.
___________________

                                                                                     УТВЕРЖДЕН
                                                                               постановлением Правительства
                                                                                  Забайкальского края

ПЕРЕЧЕНЬ
подлежащих зачислению в бюджет Забайкальского края налоговых доходов от реализации новых инвестиционных проектов, в объеме фактического поступления которых Правительство Забайкальского края вправе списать задолженность муниципальных районов, муниципальных и  городских округов Забайкальского края по бюджетным кредитам

Налоговыми доходами, учитываемыми при списании задолженности муниципальных районов, муниципальных и  городских округов Забайкальского края по бюджетным кредитам, являются фактические поступления от следующих региональных налогов и сборов, налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами:
1) налог на прибыль организаций по ставке, установленной для зачисления указанного налога в бюджет Забайкальского края;
2) налог на имущество организаций;
3) налог на добычу общераспространенных полезных ископаемых;
4) налог на добычу полезных ископаемых в виде угля;
5) акцизы на пиво, производимое на территории Российской Федерации;
6) налог на добычу полезных ископаемых (за исключением
 полезных ископаемых в виде углеводородного сырья, природных алмазов и общераспространенных полезных ископаемых);
7) транспортный налог;
8) налог на игорный бизнес;
9) налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения;
10) государственная пошлина.

_________________
image1.emf